
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores do 
municipio de Belém para os municípios de Primavera – 03 à 05/10/2022, Bra-
gança – 06 e 07/10/2022, Mãe do Rio – 08 à 10/10/2022, a fim de realizar 
levantamento das rodovias estaduais de condições de trafegabilidade da rodovia, 
condições do asfalto na PA-446 (trecho de Primavera – Quatipuru); PA-458 – 
(trecho de Bragança – Ajuruteua) e PA-252 (trecho de Mãe do Rio – Acará).

nome matricula
Daniel Botelho Xavier 57196026 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4235/2022-DAF/CGP, BELÉM, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1253870;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Marabá – 31/10/2022, Redenção – 01 à 
06/11/2022, Santa do Araguaia – 07 à 10/11/2022, Conceição do Araguaia 
– 11 à 15/11/2022, Ourilândia do Norte - 16 à 19/11/2022, São Félix do 
Xingú – 20 à 23/11/2022, Tucumã/Belém – 24 à 28/11/2022, a fim de rea-
lizar fiscalização, manuteção e instalação de 36 máquinas, sendo ACJ e 28 
SPLIT, objeto de execução do Contrato Aministrativo nº 36/2021.

nome matricula
Luís de Jesus Lobato da Cunha 57198064 /1

Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1
Edivaldo Espindola Segtowick 3262421 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4194/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1247694;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de SALINÓPOLIS – 03/10 a 04/10/2022, VIGIA – 
05/10/2022, CAPANEMA – 06/10/2022, BRAGANÇA – 07/10 a 09/10/2022, 
a fim de participar de reuniões com os Órgãos Municipais de Trânsito e/ou 
Prefeituras para discutir recomendações repassadas pela CNP.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4204/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1253036;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis (26 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Castanhal – 31/10 à 01/11/2022, Capitão Poço 
– 02 à 07/11/2022, Tomé Açú – 08 à 13/11/2022, Capanema – 14 à 
19/11/2022, Bragança/Belém – 20 à 26/11/2022, a fim de realizar vistoria 
técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas que serão 
credenciadas/ficalizadas como Empresa Credenciadas em Vistoria ECVs 
conforme a PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Juliana da Silva Matos 5946568 /3

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4299/2022-DAF/CGP, BELÉM, 07/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1275189;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ABAETETUBA – 01/11 a 30/11/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO 57195665 /2

NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS 57227682 /1
NÍVIA GUEDES GORAYEB 57195550 /2

DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372 /1
DENISE DE SOUZA MATOS 57176007 /3

JAMMERSON FERREIRA LOPES 57227487 /1
ELY MORAES ANSELMO 57227280 /1

FRANCISCA MORAIS DA SILVA 57201682 /2
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA 57209068 /1

WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA 57226730 /1
PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS 57175441 /3

ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA 57226724 /1
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA 54184449 /2

PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES 57214892 /1
ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978 /1
BENEDITO CLÁUDIO SILVA 57200473 /1

EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 57203591 /1
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 57200270 /1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255 /1

WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO 54196756 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 863866
PORTARIA Nº 4307/2022-DAF/CGP, BELÉM, 07/10/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1275485;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
do municipio de Belém para o município de Marituba no período de 02 à 
15/11/2022, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 a Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4311/2022-DAF/CGP, BELÉM, 07/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1274978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores do municipio de Belém para o município de Santa Barbára no 
período de 01 à 30/11/2022, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, 
ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela DTO.


